
 

Elektronická databáze a klíč k určování rodu 
Russula (holubinka) 

 
Electronic database and a deter mination key to genus Rus sula 

(Brittlegill) 
 

Miroslava Říhová 

 

  
Bakalářská práce 
2009  

  



 

 

 

 

  



 

 



 

ABSTRAKT 

Tato práce se věnuje problematice prezentace rodu Russula (holubinka) na internetu. 

K vytvoření aplikace byly použity následující programy PHP, HTML a SQL. 

Teoretická část práce se věnuje informacím o použitých programech. Praktická část 

obsahuje popis řešení tvorby databázových systémů, vytváření výpisů z databáze a postup 

při vytváření internetových stránek. 

Celá aplikace je dostupná na internetu a na přiloženém CD. 

 

Klíčová slova: Russula, holubinka, PHP, SQL, HTML. 

 

 

 

 

ABSTRACT 

This bachelor work deals with a presentation of Russula tribe on the Internet. For creation 

of the application the following programmes have been use: PHP, HTML and SQL. 

The theoretical part of the thesis deals with informatik on used programmes. The practical 

part contains a description of diabase systém creation, diabase dump creation and a 

procedure during web page creation. 

Whole application is available on the Internet and on a CD enclosed. 

Key words: Russula, PHP, SQL, HTML. 

 



 

Ráda bych poděkovala Ing. Liboru Pekařovi za vedení bakalářské práce a za cenné rady. 

Dále své rodině za stálou podporu během studia.  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 6 

 

 

 

Prohlašuji, že 

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce 
podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 
zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez 
ohledu na výsledek obhajoby; 

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě 
v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden 
výtisk bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované 
informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího 
práce;  

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 
121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o 
změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, 
zejm. § 35 odst. 3; 

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na 
uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského 
zákona; 

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –
bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím 
písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém 
případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly 
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné 
výše); 

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce 
využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými 
subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu 
využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním 
účelům; 

• beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, 
považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se 
projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce. 

 

Prohlašuji, 

že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. 

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor. 

 

Ve Zlíně                                                                                                  …..…….…………   
podpis diplomanta 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 7 

 

 

 

OBSAH 

ÚVOD ............................................................................................................................... 9 

1 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10 

1.1 Úvod k holubinkám ........................................................................................... 11 

1.1.1 Charakteristika rodu ................................................................................... 11 

1.1.2 Postup při popisu holubinek ....................................................................... 12 

1.2 Použité programovací jazyky............................................................................. 12 

1.2.1 PHP ........................................................................................................... 12 

1.2.2 HTML ........................................................................................................ 16 

1.2.3 SQL ........................................................................................................... 18 

2 PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 20 

2.1 Hlavní stránka ................................................................................................... 21 

2.2 Atlas holubinek ................................................................................................. 22 

2.2.1 Titulní strana s hypertextovými odkazy ...................................................... 23 

2.2.2 Stránky s popisem holubinek ...................................................................... 23 

2.3 Klíč určující rod Russula podle mikroznaků ...................................................... 25 

2.3.1 Stránky s možností výběru ......................................................................... 25 

2.3.2 Stránky atlasu holubinek ............................................................................ 26 

2.4 Databáze holubinky ........................................................................................... 26 

2.5 Vyhledávání holubinek ...................................................................................... 27 

2.6 Rozšířené vyhledávání ...................................................................................... 28 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 8 

 

 

 

2.7 Umístění stránek na internet .............................................................................. 30 

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 32 

ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ ............................................................................................... 33 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 34 

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 36 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 9 

 

 

 

ÚVOD 
Zájem o holubinky se stále zvyšuje, což v neposlední řadě souvisí s celkově úhledným 

vzhledem, pěkným zbarvením, rozmanitostí znaků a vlastností, hojnosti výskytu a 

druhovým bohatstvím.  

Neboť na internetu není žádný ucelenější seznam tohoto rodu, rozhodla jsem se zpracovat 

přehled základních druhů holubinek do databáze a tuto databázi umístit na internetové 

stránky. Tato databáze je obohacena o klíč určující rod Russula pomocí makroznaků a atlas 

holubinek.  

Celá práce je rozdělena do dvou částí teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje 

informace týkající se základního rozdělení holubinek, základních informací o použitých 

programovacích jazycích a poznatky týkající se umístění stránek na internetu. 

Praktická část obsahuje vytvoření internetových stránek pomocí použitých programovacích 

jazyků HTML, PHP a SQL.  

Pomocí programovacího jazyka SQL je vytvořena databáze holubinek. Z této databáze 

byly pomocí příkazů pro výběr čerpané dané informace pro vytvoření dvou způsobů 

vyhledávání holubinek z dané databáze. Jednoduché a rozsáhlejší vyhledávání. 

Pomocí programovacího jazyka HTML byla vytvořena grafická podoba všech stránek a 

klíč určující rod Russula pomocí makroznaků. Dále byl tímto programovacím jazykem 

vytvořen atlas holubinek. 

Pomocí programovacího jazyka PHP byly vytvořeny formuláře pro vyhledávání holubinek 

ze zadané databáze.  

Nakonec se práce zabývá umístěním této aplikace na internetové stránky, kde byl podle 

nabízeného volného místa a podpory uvedených programů vybrán poskytovatel volného 

prostoru na síti[14]. 

Internetové stránky byly umístěny na internet[13]. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 TEORETICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 11 

 

 

 

1.1 Úvod k holubinkám 

1.1.1 Charakteristika rodu 

Plodnice nejčastěji střední až větší velikosti (tj. s kloboukem od 5 až přes 10 cm v 

průměru), ale i malé (klobouk od 2 do 5 cm), s nevláknitou, jablkovitě kruchou dužninou, 

na lomu neronící mléko, tence až tlustě masité, pevné nebo křehké.  

Klobouk je v mládí skoro kulovitý, s okrajem přitisklým k povrchu třeně, pak široce a 

nízce vyklenutý, posléze plochý, na středu obyčejně vmáčklý, řidčeji s tupým hrbolem, s 

pokožkou rozmanitě zbarvenou, většinou alespoň na okraji, který bývá často rýhovaný, 

slupitelnou, za vlhka většinou lepkavou až slizkou, nebo suchou až plstnatou. Třeň 

válcovitý, dosti silný, bílý nebo načervenalý, pevný nebo křehký, plný, později uvnitř 

měkký až dutý.  

Lupeny jsou husté až prořídlé, vysoké, bíle až syté žluté (podle zbarvení výtrusů), většinou 

křehké a lámavé, u třeně skoro volné nebo až krátce sbíhavé, obvykle všechny stejně 

dlouhé nebo s menším počtem lupenů, výjimečně s četnými lupénky různé délky.  

Dužnina bílá, někdy na vzduchu žloutne nebo šedne či hnědne, různého pachu a chuti 

(mírné až sladké, nebo v různé intenzitě palčivé). V pokožce klobouko mohou být 

vyvinuty tři typy hyf (brvy, píleocystidy a primordiální hyfy) v hyméniu jsou přítomny 

cystidy (resp. gloeocystidy).  

Výtrusy jsou skoro kulovité nebo široce (řidčeji podlouhlé) elipsoidní, 5 – 13 µm 

(nepočítaje v to ornamentiku), na povrchu zdobené ornamentikou z různých útvarů 

(bradavky, ostny, hřebínky, spojky, příčky). Výtrusný prach je bílý až sytě žlutý. 

Holubinky rostou v lesích nejrozmanitějších druhů, mnohé jsou specializované na určitou 

dřevinu (nebo několik druhů dřevin), s kterou tvoří mykorrhizu. Jejich světově rozšíření je 

převážně soustrředěno na mírné pásmo severní a jižní polokoule, řadu vlastních druhů 

hostí však take tropické pralesy. V současné době je známo skoro 300 druhů holubinek, z 

toho v Evropě kolem 200 druhů.  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 12 

 

 

 

1.1.2 Postup při popisu holubinek 

Plodnice: celková velikost, počet exemplářů studovaných a použitých při sestavování 

popisu. 

Klobouk: velikost (průměr v cm, nejmenší a největší hodnoty), masitost a konzistence, 

celkový tvar, okraj kolobouku, pokožka (zbarvení, druhotné změny, slupitelnost, 

lepkavost, suchost, odění). 

Lupeny: hustota (poměr mezi počtem lupenů a lupénků), konzistence, šířka (v mm), tvar 

(při okraji klobouku, připojení ke třeni, větvení), zbarvení (přirozené a druhotné změny), 

konzistence (včetně změn uvnitř třeně).  

Dužnina: původní zbarvení a změna na řezu nebo lomu, nebo vývinem, pach , chuť, 

konzistence, ve třeni (změna konzistence). 

Výtrusný prach: barva čerstvě vypadaného a po vysušení. 

Makrochemické reakce: barevné změny dužnina a základní chemická činidla používaná 

při studio holubinek.  

Mikroznaky: doporučuje se zachytit kresbu a je možno je zjišťovat i na exsikátech. 

Výtrusy: tvar, velikost (délka a šířka v mikronech), ornamentika. 

Pokožka klobouku: přítomnost brv, dermatocystid, primordiálních hyf.  

Pokožka třeně: jako u pokožky klobouku. 

Ekologie: složení (floristické) lesního porostu nebo jiného společenstva se zamřením na 

nejbližší okolí nálezu, původní podmínky, četnost plodnic na stanovišti.  

1.2 Použité programovací jazyky 

1.2.1 PHP 

Zkratka jazyka PHP dříve označovala Personal Home Page, nyní tato zkratka znamená 

Hypertext Preprocessor. Je to skriptovací programovací jazyk, určený především pro 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 13 

 

 

 

programování dynamických internetových stránek. Nejčastěji se začleňuje přímo do 

struktury jazyka HTML, XHTML či WML, což lze využít při tvorbě webových aplikací. 

PHP lze použít i k tvorbě konzolových a desktopových aplikací. 

PHP skripty jsou většinou prováděny na straně serveru, k uživateli je přenášen až výsledek 

jejich činnosti. Syntaxe jazyka je inspirována několika programovacími jazyky (Perl, C, 

Pascal a Java). PHP je nezávislý na platformě, skripty fungují bez větších úprav na mnoha 

různých operačních systémech. 

PHP se stalo velmi oblíbeným především díky jednoduchosti použití a tomu, že kombinuje 

vlastnosti více programovacích jazyků a nechává tak vývojáři částečnou svobodu v 

syntaxi. V kombinaci s operačním systémem Windows, databázovým systémem (obvykle 

MySQL) a webovým serverem Apache je často využíván k tvorbě webových aplikací. 

Popis použité verze při vytváření bakalářské práce: 

- PHP 5 – v roce 2008 se stala tato verze jedinou stabilní verzí, která se vyvíjí. Mezi 

hlavní změny od předešlých verzí patří odebírání register_globals, magické 

uvozovky a safe mode. Plně ještě nepodporuje Unicode nebo multibyte strings. 

Běží jak ve 32-bitovém tak i 64-bitovém prostředí, ale jedinou oficiální verzí pro 

Windows je 32-bitová verze. 

Syntaxe jazyka HTML: 

Tak jako každý jiný skript i PHP má své značky, které vymezují jeho obsah. Existuje více 

možností: 

- <?...obsah…?> - tato varianta nemusí vždy fungovat 

- <?php…obsah…?> - nejčastěji používaná syntaxe. 

Jenou z nejdůležitějších částí skriptu PHP je středník (;). Každá funkce, řádek, deklarace se 

musí oddělit středníkem. Např. <?php include("funkce.php"); ?>. Tento skript zároveň 

vkládá na stránku obsah již hotového souboru funkce.php.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/HyperText_Markup_Language
http://cs.wikipedia.org/wiki/Extensible_HyperText_Markup_Language
http://cs.wikipedia.org/wiki/WML
http://cs.wikipedia.org/wiki/Server
http://cs.wikipedia.org/wiki/Syntax
http://cs.wikipedia.org/wiki/Perl
http://cs.wikipedia.org/wiki/C_(programovac%C3%AD_jazyk)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pascal_(programovac%C3%AD_jazyk)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Java_(programovac%C3%AD_jazyk)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Platforma
http://cs.wikipedia.org/wiki/Opera%C4%8Dn%C3%AD_syst%C3%A9m
http://cs.wikipedia.org/wiki/MySQL
http://cs.wikipedia.org/wiki/Apache_HTTP_Server
http://cs.wikipedia.org/wiki/Webov%C3%A1_aplikace


UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 14 

 

 

 

Při psaní PHP kódů se musí dávat pozor na tzv. zrádné znaky. Jsou to znaky, které ohrožují 

chod skriptu především " ' / \. Před tyto znaky je nutné vložit zpětné lomítko \.  

Příklady použité při vytváření stránek vyhledávání a rozšířené vyhledávání: 

<? 

    if ($odstinMladi=="" && $odstinStari=="" && 

        $velikostKlobouku=="" && $latinskyNazev=="") { $firsttime="true"; }; 

    if ($odstin1=="") { $odstin1="*"; }; 

    if ($odstin2=="") { $odstin2="*"; }; 

    if ($velikostKlobouku=="") { $velikostKlobouku="*"; }; 

    if ($latinskyNazev=="") { $latinskyNazev="*"; }; 

?> 

PHP skript slouží ke zpracování zadaných hodnot z formuláře. Pokud nebudou vyplněna 

všechna okna formuláře, doplní se místo chybějících údajů znak *. Díky tomuto znaku 

budou brány v potaz všechny přípustné možnosti.  

<? 

 mysql_Connect("localhost"); 

 /* prevod * na % pro operator like */ 

         $_Latinsky_nazev = ereg_replace("\*", "%", $latinskyNazev); 

         $_odstin1 = ereg_replace("\*", "%", $odstin1); 

         $_odstin2= ereg_replace("\*", "%", $odstin2); 

         $_Velikost = ereg_replace("\*", "%", $velikostKlobouku); 

 $result = mysql("holubinky", "select * from klobouk where " + 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 15 

 

 

 

  "odstin1 like '$_odstin1' and odstin2 like '$_odstin2' and " + 

  "Velikost like '$_Velikost' and Latinsky_nazev like '$_Latinsky_nazev'"); 

 $num = mysql_NumRows($result); 

 if ($num==0): 

     echo "<TR><TH COLSPAN=5>Zadanému dotazu neodpovídá žádná 

holubinka!\n"; 

 else: 

     $i = 0; 

     while ($i<$num): 

  echo "<TR><TD>" + mysql_Result($result, $i, "odstin1") + " " + 

       mysql_Result($result, $i, "odstin2"); 

  echo "<TD>" + mysql_Result($result, $i, "latinskyNazev"); 

   echo "<TD>" + mysql_Result($result, $i, "velikostKlobouku"); 

  $i++; 

     endwhile; 

 endif; 

 mysql_Close(); 

?> 

PHP skript  slouží k propojení PHP skriptu  s databází a vyhledání zadaných hodnot 

v databázi a vypsání výsledku prohledávání do předdefinované tabulky.  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 16 

 

 

 

1.2.2 HTML 

Zkratka jazyka HTML označuje HyperText Markup Language. Je to značkovací jazyk pro 

hypertext. Je jedním z jazyků pro vytváření stránek v systému Wold Wide Web, který 

umožňuje publikaci dokumentů na internetu. 

Od verze 2.0 je aplikací SGML. Je charakterizován množinou značek a jejich atributů 

definovaných pro danou verzi. Mezi značky se uzavírají části textu dokumentu a tím se 

určuje význam (sémantika) obsaženého textu. Názvy jednotlivých značek se uzavírají mezi 

úhlové závorky (< a >). Část dokumentu tvořená otevírací značkou, nějakým obsahem a 

odpovídající ukončovací značkou tvoří tzv. element (prvek) dokumentu. Součástí obsahu 

element mohou být další vnořené elementy. Atributy jsou doplňující informace, které 

upřesňují vlastnosti elementu. 

Značky (zvané tagy) jsou obvykle párové, přičemž koncová značka je shodná se značkou 

počáteční, jen má před názvem znak lomítko. Z hlediska významu můžemu rozdělit do tří 

základních skupin: 

- strukturální značky - rozvrhují strukturu dokumentu, příkladem jsou odstavce 

(<p>), nadpisy (<h1>, <h2>). Dodávají dokumentu formu. 

- popisné značky - popisují povahu obsahu elementu, příkladem je nadpis (<title>). 

Současný trend je orientován právě na sémantické značky, které usnadňují 

automatizované zpracovávání dokumentů a vyhledávání informací v záplavě 

dokumentů na webu.  

- stylistické značky - určují vzhled elementu při zobrazení, typickým příkladem je 

značka pro tučné písmo (<b>).  

Jako vývojové prostředí po jazyk HTML se používají HTML editory, nebo se může 

využívat poznámkový blok. 

Příklady kódů použitých při vytváření stránek v této bakalářské práci: 

Základní kostra stránek: 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Tu%C4%8Dn%C3%A9_p%C3%ADsmo&action=edit&redlink=1


UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 17 

 

 

 

<HTML> 

<HEAD> <TITLE> </TITLE> </HEAD> 

<BODY> </BODY> 

</HTML>. 

Tato kostra byla rozšířena o další parametry: 

- Pro pozadí ve světle zelené barvě byl doplněn párový tag <BODY 

bgcolor=“lightgreen“></BODY>. Parametr bgcolor=“lightgreen“ zajistí, aby 

pozadí stránky bylo v světle zeleném odstínu. 

- Pro vytvoření nadpisů byly za tag <BODY> vloženy dva párové tagy <H1 

align=“center“> </H1> pro vytvoření nadpisu první úrovně. A párový tag <H2 

align=“center“> </H2> pro vytvoření nadpisu druhé úrovně. Parametr 

align=“center“ udává zarovnání nadpisu na střed stránky. 

- Pro sjednocení velikosti písma na všech stránkách atlasu byl vložen párový tag 

<FONT size=“…“> </FONT>, tento tag se používá pro vkládání písma do stránky. 

Parametr size=“…“ nastavuje písmo na všech stánkách o stejné velikosti. V daném 

případě se jedná o velikost číslo 4 viz. parametr size=“4“.  

- Pro vložení obrázku do stránky byl použit tag <IMG src=“…“>, který není párový. 

Parametr src=“….“ udává adresu (umístění) obrázku. V uvedeném případě se jedná 

o obrázek umístěný ve stejné složce jako vytvořené stránky proto byla zadána 

relativní cesta k obrázku např. src=“RussulaCavipes.jpg“. 

- Pro vytvoření jednotlivých hypertextových odkazů bylo použito párového tagu <A 

href=“…“> </A>. Parametr href=“…“ udává adresu stránky na kterou se budeme 

přepínat. V tomto případě byl např. použit parametr href=“RussulaCavipes“.Mezi 

tag byl vždy zadán latinský název holubinky. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 18 

 

 

 

1.2.3 SQL 

Zkratka jazyka SQL označuje Structured Query Language. Jedná se o standardizovaný 

dotazovací jazyk používaný pro práci s daty v relačních databázích. Patří mezi tzv. 

deklarativní programovací jazyky, což znamená, že kód nepíšeme v žádném samostatném 

program, ale vkládáme jej do jiného programovacího jazyka, který je již procedurální. Se 

samostatným jazykem SQL můžeme pracovat pouze v případě, že se terminálem připojíme 

na SQL server a na příkazový řádek bychom zadávali přímo příkazy jazyka SQL. 

Tyto příkazy dělíme do čtyř základních skupin: 

- příkazy pro manipulaci s daty (SELECT, INSERT, UPDATE, DELETE) 

- příkazy pro definici dat (CREATE, ALTER, DROP) 

- příkazy pro řízení přístupových práv (GRANT, REVOKE) 

- příkazy pro řízení transakcí (START TRANSACTION, COMMIT, ROLLBACK) 

SQL se skládá z několika částí. Některé části jsou určeny pro administratory a návrháře 

databázových systémů, jiné pak pro koncové uživatele a programátory. Jednotlivé části: 

- DDL – Data Definition Language – jedná se o jazyk pro vytváření databázových 

schémat a katalogů.  

- SDL – Storage Definition Language – definuje způsob ukládání tabulek. 

- VDL – View Definition Language – určena pro správce a návrháře, určuje 

vytváření pohledů (virtuální tabulka složená z různých jiných tabulek). 

- DML – Data Manipulation Language – obsahuje základní příkazy pro manipulaci s 

daty. Určena pro práci koncových uživatelů a programátorů databázových aplikací. 

 Příklady použitých SQL příkazů v bakalářské práci: 

$result = mysql("holubinky", "select * from holubinka where " + 

  "odstin1 like '$_odstin1' and odstin2 like '$_odstin2' and " + 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 19 

 

 

 

  "Velikost like '$_Velikost' and Latinsky_nazev like '$_Latinsky_nazev'"); 

 

Tento příkaz je ve zkrácenné formě. Udává vípis z databáze holubinky a tabulky holubinka 

podle zadaných kritérií. Tyto kritéria určují že odstíny zadané do tabulky musí odpovídat 

odstínům zadaným v databázi.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 21 

 

 

 

2.1 Hlavní stránka  

Hlavní stránka je zobrazena na obrázku Obr. 1. 

 

Obr. 1. Hlavní stránka 

Je rozdělena na dvě části. První část se skládá z hypertextových odkazů, odkazujících na 

jednotlivé části vytvořené bakalářské práce. Je to odkaz na atlas holubinek, kde je možné 

vyhledat podle latinských názvů informace a fotografie o jednotlivých holubinkách. 

Dalším odkazem je odkaz na klíč určující rod Russula podle makroznaků. Zde si podle 

zadaných kritérií může každý uživatel vyhledat holubinku, kterou například našel a neví, 

jak určit o jakou holubinku se jedná. Dalším odkazem je odkaz vyhledávání. Zde si vybírá 

uživatel kritéria podle svého uvážení. Výsledkem je výpis holubinek, které splňují zadaná 

kritéria. Tyto holubinky si může posléze uživatel vyhledat v atlase, který je součástí 

aplikace. Posledním hypertextových odkazem je odkaz na rozšířené vyhledávání. Toto 

rozšířené vyhledávání prakticky vychází z části vyhledávání, ale je doplněn o další 

upřesňující informace. Je to způsob jak upřesnit výběr holubinek. Holubinky zde musí 

splňovat více podmínek a tím pádem se více holubinek vytřídí. Rozdíl mezi klíčem 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 22 

 

 

 

určujícím rod Russula podle makroznaků a vyhledávání nebo rozšířeným vyhledáváním je, 

že u prvního klíče si člověk vybírá z předem vytvořených kritérii (tento klíč je tvořen podle 

knižní předlohy), u zbylých dvou vyhledávání si člověk vytváří zadané kritéria sám tím, že 

si může sám podle svého uvážení vybrat jak má daná holubinka vypadat, tudíž výpis 

holubinek odráží přání uživatele. 

Druhá část se skládá z fotografie holubinky s latinským názvem Russula rhodopoda. Je to 

jedna ze zástupců rodu Russula. Pod touto fotografií se nachází popis rodu Russula. Jedná 

se o základní rozpoznávací prvky rodu Russula.  

2.2  Atlas holubinek 

Účelem atlasu holubinek je nejen být pomůcka pro houbaře při sbírání holubinek k jídlu, 

ale také poskytnout návod k všestrannému studiu holubinek, přispět k práci mykologických 

kroužků. Atlas poskytuje základ k vědeckému studiu holubinek nejjednoduššími 

prostředky jak pro praktického houbaře, tak i pro zájemce o mykologii nejrozmanitějšího 

zaměření z nejširší veřejnosti.  

Houbařství má u nás dávnou tradici a původní zájem o holubinky jako doplněk stravy se už 

dávno změnil v širší zájem se stále stoupajícím vědeckým zaměřením a vedle toho i 

s nemalým významem rekreačním, neboť nejen sbírání holubinek, ale i jejich studium 

přináší vedle tělesného i duševní osvěžení.  

Podrobné popisy poslouží k spolehlivějšímu určení holubinky, neboť naprosto nelze 

spoléhat na určení jen podle srovnání nalezené holubinky s obrázkem.  

Soustavné vysbírávání všech plodnic jedlých holubinek, vede k úbytky i vymírání právě 

těch nejlepších druhů v přírodě a máme-li si i tuto část přírodního bohatství uchovat i pro 

příští pokolení, musíme přihlížet také k ochraně holubinek a jejich životních podmínek, 

které se podstatně zhoršují například přílišným sešlapáváním půdy v hojně navštěvovaném 

lese. 

Atlas se skládá ze dvou částí: 

- titulní strana s hypertextovými odkazy 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 23 

 

 

 

- stránky s popisem jednotlivých holubinek. 

2.2.1 Titulní strana s hypertextovými odkazy 

Titulní stránka byla vytvořena jako rozcestník na jednotlivé stránky atlasu.  

 

Obr. 2. Titulní strana atlasu holubinek. 

Pro praktické využití stránky jsou důležité hypertextové odkazy. Tyto odkazy jsou na 

obrázku znázorněny středně zelenou barvou. Po kliknutí na některý z těchto odkazů dojde 

k otevření dané stránky atlasu. Například při kliknutí na první hypertextový odkaz Russula 

adusta se zobrazí fotografie této holubinky spolu s podrobným popisem.  

2.2.2 Stránky s popisem holubinek 

Tyto stránky se skládají z fotografií holubinek a jejich popisů jako je znárodněno na 

následujícím obrázku. 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 24 

 

 

 

 

Obr. 3. Stránka atlasu 

Stránka je rozdělena na tři části. V první části je uveden latinský název holubinky a jeho 

český překlad. Druhá část obsahuje fotografie, které vyobrazují holubinky 

s rozpoznávacími znaky. Poslední třetí část obsahuje popis holubinky. Tento popis se 

vyznačuje rozdělením holubinky na několik částí podle vlastností a vizuálního 

rozpoznávání. Jsou zde uvedeny části jako klobouk, dužnina, lupeny, třeň, chemické 

reakce, výtrusný prach, ekologie. Pro každou část jsou specifické jiné určovací znaky. U 

klobouku jsou to barva, velikost a např. druhotné změny zbarvení při poranění nebo na 

řezu. Pro dužninu je charakteristická chuť, zbarvení nebo vůně. U třeně je důležitá 

konzistence, šířka a délka. Dalším důležitým charakteristickým prvkem pro určování 

holubinek jsou reakce dužniny, třeně nebo lupenů na různé chemické látky (toto je velmi 

důležitá vlastnost holubinek, neboť u jiných druhů se tohoto rozpoznávání nepoužívá). Pro 

holubinky se používá jednoduché reakce s roztokem zelené skalice. Při podrobném studiu 

holubinek je důležitým rozlišovacím znakem ornamentika buněčné stěny výtrusů. K jejímu 

zvýraznění se používají jódové reagencie, ale ani při použití vhodného chemického činidla, 

dokonalém prosvícení mikroskopického preparátu a použití imerzního objektivu 

nevystupuje tato ornamentika u všech výtrusů stejně zřetelně.  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 25 

 

 

 

2.3 Klíč určující rod Russula podle mikroznaků 

Klíč je soubor stránek, do kterého patří i stránky atlasu s popisem jednotlivých druhů 

holubinek. 

Klíč se skládá ze dvou částí: 

- stránky s možností výběru. 

- stránky atlasu holubinek. 

2.3.1 Stránky s možností výběru 

 Jednotlivé stránky klíče mají stejnou strukturu. Viz následující obrázek. 

 

Obr. 4. Stránka klíče určující rod Russula podle makroznaků 

Stránka se skládá ze tří částí: 

- nadpis.  

- popisy vlastností holubinek vždy v několika možnostech. 

- příkazy pro orientaci na stránkách. 

První část je označována jako nadpis. V této části je uvedeno, že se jedná o klíč k určování 

rodu Russula podle makroznaků.  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 26 

 

 

 

Druhá část stránky je rozdělena na funkční a nefunkční část. Ve funkční části se nachází 

obrázek šipky směřující doprava. Tato šipka symbolizuje posun o jeden krok vpřed. 

V nefunkční části se nacházejí věty vypisující dané vlastnosti holubinek, které pomáhají 

k určení daného rodu holubinky. Po přečtení zadaných vět se uživatel rozhodne a vybere 

správnou variantu. Poté klikne na obrázek šipky směřující doprava a dojde k posunu o 

jeden krok vpřed. Dojde tedy k posunu na další stranu klíče podle vybrané možnosti. Zde 

mohou nastat dvě varianty posunů: 

- posun na stránku klíče. 

- posun na stránku atlasu. 

Při posunu na stránku klíče se zobrazí stránka podobná stránce předchozí, z které došlo 

k přesunu na aktuální pozici. 

U druhé varianty posunu dojde k přesunu na stránku atlasu, na které jsou fotografie 

holubinek a jejich popis.  

Ve třetí části se nachází dva příkazy, které jsou zpodobněny obrázky šipky směřující 

doleva a domečku. Tyto dva obrázky jsou velmi důležité při změně aktuální zobrazené 

stránky. Neboť plní dvě funkce, obrázek zobrazující šipku doleva slouží k posunu o jeden 

krok zpět a obrázek zobrazující domeček slouží k přesunu z aktuální stránky na stránku 

úvodní, tato stránka je vyobrazena na obrázku číslo 4. Příkaz s obrázkem šipky směřující 

doleva může být použít v případě, dojde-li k nesprávnému posunu vpřed, v tomto případě 

může dojít pomocí tohoto příkazu o vrácení se o jeden krok zpět. 

2.3.2 Stránky atlasu holubinek 

Ukázka stránek z atlasu holubinek je uvedena na obrázku číslo 3. Je zde uvedena struktura 

všech stránek. Jednotlivé stránky obsahují údaje týkající se jednotlivých holubinek. Tyto 

stránky jsou podrobně popsány v kapitole stránky s popisem holubinek.   

2.4 Databáze holubinky 

Pro funkčnost stránek vyhledávání holubinek a rozšířené vyhledávání holubinek byla 

vytvořena databáze s názvem holubinky. Do databáze holubinky bylo vloženo sedm 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 27 

 

 

 

tabulek, které obsahují údaje o holubinkách rozdělených podle popisů holubinek. 

Rozdělení je následující: klobouk, lupeny, dužnina, třeň, výtrusný prach, chemické reakce, 

ekologie. Tyto tabulky jsou naplněny údaji o 62 dvou holubinkách. Jsou to holubinky, 

jejichž výskyt je v našich lokalitách velmi hojný, ale jsou zde i druhy jejichž výskyt je 

vzácný. Ukázka struktury tabulky klobouk je zobrazena na obrázku číslo 5. Struktury 

ostatních tabulek jsou podobné, jen se liší zadanými charakteristickými vlastnostmi.  

 

Obr. 5. Struktura tabulek v databázi 

2.5 Vyhledávání holubinek 

Stránka s vyhledáváním se liší od ostatních stránek tím, že používá PHP skript a je přímo 

závislá na databázi. Zobrazení stránky je patrné z následujícího obrázku.  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 28 

 

 

 

 

Obr. 6. Vyhledávání holubinek 

Stránka se skládá ze dvou částí. První část slouží k aktivnímu zadávání dat. Ve druhé části 

se vypisují výsledky prohledání databáze.  

První část obsahuje tabulku, v této tabulce jsou dva sloupce. První sloupec udává, co se má 

doplnit do formuláře. Tento formulář se nachází ve druhém sloupci a obsahuje 

předdefinovaný text, který uživateli zadává co má do daného okna formuláře zadat. Vedle 

každého okna formuláře je zadán tvar odpovědi, který se má vložit do tohoto okna. Text je 

v přesném znění, proto by se měl zadávat v tom tvaru, jako je zadán. 

Druhá část obsahuje předdefinovanou tabulku, do které se po zadání dat do formulářů a 

stisknutí tlačítka prohledej databázi, zapíší vyhledané záznamy. Uživateli se vypíše 

latinský název. Podle tohoto názvu může poté vyhledat danou holubinku v atlasu 

holubinek. Pokud zadání neodpovídá žádné holubince z databáze, vypíše se hláška: 

zadanému textu neodpovídá žádná holubinka.  

2.6 Rozšířené vyhledávání  

Tato stránka spolu se stránkou vyhledávání používá skript PHP a je přímo závislá na 

databázi holubinky. Podoba stránky je zobrazena na následujícím obrázku.  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 29 

 

 

 

 

Obr. 7. Stránka pro rozšířené vyhledávání 

Stránka se skládá ze dvou částí. První část slouží k aktivnímu zadávání dat. Ve druhé části 

se vypisují výsledky prohledání databáze.  

První část obsahuje tabulku, v níž jsou vloženy dva sloupce. První sloupec udává, co se má 

doplnit do formuláře. Tento formulář se nachází ve druhém sloupci a obsahuje 

předdefinovaný text, který uživateli zadává co má do tohoto okna formuláře zadat. Vedle 

každého okna formuláře je zadán tvar odpovědi, který se má vložit do tohoto okna. Text je 

v přesném znění, proto by se měl zadávat v tom tvaru, jako je zadán. 

Druhá část obsahuje předdefinovanou tabulku, do které se po zadání dat do formulářů a 

stisknutí tlačítka prohledej databázi, zapíší vyhledané záznamy. Uživateli se vypíše 

latinský název. Podle tohoto názvu může poté vyhledat danou holubinku v atlasu 

holubinek. Pokud zadání neodpovídá žádná holubinka z databáze, vypíše se  hláška:  

zadanému textu neodpovídá žádná holubinka.  

Rozdíl mezi stránkou vyhledávání a stránkou rozšířené vyhledávání spočívá v množství 

vyhledávaných informací z databáze. Tato stránka je rozšířena o možnosti doplnění 

z oblasti výskytu holubinek, barev výtrusného prachu apodobně.  



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 30 

 

 

 

2.7 Umístění stránek na internet 

Stránky byly umístěny na serveru [14]. Tento server se zabývá výhradně web hostingem 

zdarma. Nabízí 250MB zdarma pro prezentaci, umožňuje využívat veškeré moderní 

technologie jako PHP5, Mysql, Sqlite a Postgresql databázi.  

Služby poskytované zdarma na tomto serveru: 

Doména: Funkční obě varianty vase_domena.ic.cz a www.vase_domena.ic.cz 
 
TLD: Možnost výběru ze dvacetidvou domén druhého řádu. 
 
Https: Zabezpečená verze http protokolu fungujicí pro všechny domény. 
 
Diskový prostor: 250MB. 
 
PHP: PHP5. 
 
Přenos dat(traffic): Neomezený. 
 
Emailová schránka: S antivirem a spamfiltrem a kapacitou až 150MB. 

Možnost výběru pošty: Webmail, POP3, POP3s, IMAP, IMAPs. 

Databáze : Mysql,PostgreSql a SQLite automatické zálohy databází. 

Statistiky: Statistiky přístupů (Webalizer V2.01), seznam FTP loginů. 

Podpora: Pružně reagující podpora. 

Fórum: Pro dotazy a připomínky. 

Administrace: Administrace pgsql a mysql databáze, aktuálně zabraný diskový prostor, 

ankety a mailform pro Váš web, statistiky přístupů, webftp. 

Na tomto serveru byl zřízen nový účet. Po přihlášení na daný účet byly vloženy vytvořené 

soubory do adresáře FTP klien. Tato stránka sloužící pro vkládání souborů na server a je 

zobrazena na Obr. 8.  

http://www.vase_domena.ic.cz/


UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 31 

 

 

 

 

Obr. 8 . Struktura stránky pro vkládání souborů na server 

Po vložení všech souborů byla pozměněna hlavní stránka. A poté byla daná stránka 

zprovozněna. Nakonec byla vložena do seznamu, ve kterém si může každý uživatel tuto 

stránku vyhledat. Název stránky je uveden pod názvem Holubinky a je zařazen do sekce 

Internet -> ostatní.  

Tento server jsem si vybrala z důvodu rozšíření vědomí, že v dnešní době existují kvalitní 

servery poskytující dané služby pro administrátora zcela zdarma. Tento server zobrazuje 

sice reklamy na vložené stránky, ale tyto reklamy nejsou nijak rušivé. 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 32 

 

 

 

ZÁVĚR 

V této práci jsem se zabývala tvorbou internetových stránek. Jejich hlavním úkolem je 

vyhledávání holubinek z vytvořené databáze, nebo pomocí dvou vyhledávání vytvořených 

pomocí skriptu PHP. Po vypsání latinských názvů holubinek je možné si tyto holubinky 

zobrazit v atlasu holubinek, kterým jsem se zabývala v další části této bakalářské práce. 

Zde se zobrazí fotografie a popis jednotlivých druhů. 

Hlavním cílem práce bylo vytvořit stránky, které budou plnohodnotným souborem 

informací o holubinkách.  A tyto stránky poté umístit na server. Ke splnění tohoto úkolu 

jsem použila serveru, do kterého jsou automaticky vkládány reklamy. Tyto reklamy nejsou 

nijak maximalistické a nenarušují celkový dojem ze stránek. Cíl bakalářské práce byl 

splněn a výsledek práce je zveřejněn na internetu [13]. Každý uživatel může vytvořenou 

stránku na internetu vyhledat v seznamu a poté vyzkoušet jednotlivé klíče k určení rodu 

Russula (holubinka). Také zde může využít všech funkcí nabízejících touto stránkou. 

Nejprve bych uživateli doporučila vyzkoušet oba dva druhy klíčů, neboť svou strukturou 

jsou velmi odlišné a každému uživateli může vyhovovat jiný typ klíče. Dále tyto stránky 

mohou posloužit jako atlas k vyhledávání jednotlivých rodů holubinek. Tyto holubinky 

jsou zde zobrazeny včetně všech dostupných informací.  

Do budoucna by bylo zajímavé rozšířit tyto stránky o klíč určující rod Russula podle 

mikroznaků. A rozšíření atlasu holubinek o další rody holubinek, neboť holubinek je 

přibližně okolo 200 druhů v Evropě, atlas holubinek v této práci obsahuje základních 62 

druhů. Tyto druhy jsou vybrány z více skupin a to i podle jejich výskytu (hojné, skoro 

hojné, vzácné). 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 33 

 

 

 

ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ 

In this work am  deal with creation web page. Their main task is searching Russula from 

created database, or help of two searching made help of script PHP. After writing out Latin 

name Russula is possible myself these Russula reproduce in atlas Russula, who am  deal 

with in other part this bachelor work. Here  reproduce a photo and description individual 

mate.  

Main purpose work was create page, who will adequate file of information about Russula.  

And these page after place on server. To fulfilment this work am use server, to who are 

automatically put in promotions. This promotions aren't no way disruptive and non-

destructive general impression from page. Destination bachelor work was fulfil and result 

work is release on the web page [13]. Every user can made page on the web page look up 

in list and afterwards try individual key to purpose sib Russula (Russula). Here can use all 

function offer this page. First the user recommend try both two mate key, because her 

structure are very different and every user can oblige different type key. Far these page can 

serve as atlas to searching individual sib Russula. This Russula are here depict including 

all available information.   

To the future by was interesting enlargement these page about key determine sib Russula 

along microsymbols. And enlargement  the atlas Russula about other sib Russula, because 

young dove is around around 200 mate in Europa, The atlas Russula in this work contain 

basic 62 mate. This mate are choose from more group and it i along their occurrence 

(numerous, nearly numerous, valuable).  

 
 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 34 

 

 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

[1] ADAMČÍK, Slavo. Ľahko rozlíšiteľné druhy plávok. Spravodajca Slovenskej 

mykologickej spolocnosti. 2000, č. 24, s. 7-17. Dostupný z WWW: 

<http://www.idsystem.cz/mushrooms/klichol.htm>. 

[2] BARANOVIČ, Roland. Ideme nahuby.sk [online]. [2002] [cit. 2009-03-01]. Dostupný 

z WWW: <http://www.nahuby.sk/>. 

[3] BUYCK, Bart, et al. Russulales News [online]. c2002 , 24/01/2007 [cit. 2009-03-01]. 

Dostupný z WWW: <http://www.mtsn.tn.it/russulales-news/>. 

[4] BON, M. Clé monographique des Russules d\'Europe. Documents Mycologiques. 1988, 

t. XVIII, no. 70-71, s. 1-125. Dostupný z WWW: 

<http://w3.uwyo.edu/~fungi/BonKey.pdf>. 

[5] CASTAGNETTO, Jesus, et al. PHP Programujeme profesionálně. Ivo Magera; překlad 

Ludvík Roubíček. 1. vyd. Praha 4 : Computer Press, 2002. xiiv, 656 s., 1 CD-ROM. ISBN 

80-7226-310-2. 

[6] GUTMANS, Andi, BAKKEN, Stig Saether, RETHANS, Derick. Mistrovství v PHP 5. 

Redaktor Ivo Magera; překlad Bogdan Kiszka. 1. vyd. Brno : CP Books, a.s., 2005. 655 s. 

Dostupný z WWW: <http://php5powerprogramming.com>. ISBN 80-251-0799-X. 

[7] HAGARA, Ladislav, ANTONÍN, Vladimír, BAIER, Jiří. Houby. Marie Tuláčková. 3. 

vyd. Praha : Aventinum, 1999. 416 s. ISBN 80-7141-181-1. 

[8] KIBBY, G. Synoptic Keys to the Brittish Species of the Genus Russula. [s.l.] : [s.n.], 

2003. 40 s. Version 2.1. 

[9] KREJČÍ, Lukáš. PHP : Kapesní přehled. Martin Domes. 1. vyd. Brno : Computer Press, 

a.s., 2006. 107 s. ISBN 80-251-0808-2. 

[10] MILLER, Steven L., MCCLEAN, Terry M.. The Russulales Website [online]. c2008 , 

February 2008 [cit. 2009-03-01]. Dostupný z WWW: 

<http://w3.uwyo.edu/~fungi/Russulales_site.html> 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 35 

 

 

 

[11] PILÁT, Albert. Klíč k určování našich hub hřibovitých a bedlovitých. 1. vyd. Praha : 

Brázda, 1951. 719 s 

[12] SVRČEK, Mirko, ERHART, Josef, ERHARTOVÁ, Marie. Holubinky. Zdeněk 

Pouzar. 1984. 1. vydání vyd. Praha : Academia, 1984. 168 s. ISBN 21-108-84. 

[13] Adresa stránky umístění aplikace: www.holubinky.ic.cz. 

[14] Adresa stránky serveru poskytující místo pro vložení stránek: www.ic.cz. 

http://www.holubinky.ic.cz/
http://www.ic.cz/


UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 36 

 

 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obr. 1. Hlavní strana………………………………………………………………………19 

Obr. 2. Titulní strana atlasu holubinek…………………………………………………….21 

Obr. 3. Stránka atlasu……………………………………………………………………...22 

Obr. 4. Stránka klíče určující rod Russula podle makroznaků…………………………….23 

Obr. 5. Struktura tabulek v databázi………………………………………………………25 

Obr. 6. Vyhledávání holubinek……………………………………………………………26 

Obr. 7. Stránka pro rozšířené vyhledávání holubinek……………………………..………27 

Obr. 8 . Struktura stránky pro vkládání souborů na server……………………………….30 



UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 37 

 

 

 

 


